Přílohy

Seznam příloh

Příloha č. 1 – Vyjádření etické komise

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

Příloha č. 3 – Seznam obrázků, tabulek, grafů

Příloha č. 4 – Seznam tabulek s naměřenými hodnotami

Příloha č. 1 – Vyjádření etické komise UK FTVS

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešleslavin
tel.: 220 171 111
<http://www.ftvs.cuni.cz/>

Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, doktorské, diplomové (bakalářské) práce, zahrnující lidské účastníky

Název: Vliv kinesiotaingu na změnu prahu bolesti v oblasti dolních končetin a pánve u sportovních tanečních párů latinskoamerických tanců

Forma projektu: diplomová práce

Autor: Bc. Michaela Černocká

Školitel: PhDr. Michaela Prokešová, Ph.D.

Popis projektu

Náplní projektu je sledování vlivu aplikace kinesio tapu na lokální změnu prahu bolesti přesně definovaných úponových bodů (tender points) v oblasti dolních končetin a pánve u sportovních tanečnicků. K získávání dat bude z katedry fyzioterapie FTVS UK zapůjčen tlakový algometr.

Zajištění bezpečnosti pro posouzení odborníky

Nebudou použity invazivní metody.

Etické aspekty výzkumu

Výsledky ani osobní data nebudou zneužity.

Informovaný souhlas (přiložen)

V Praze dne 18.12.2013

Podpis autora: *Černocká*

Vyjádření etické komise UK FTVS

Složení komise: Doc. MUDr. Staša Bartůňková, CSc.
Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.
Prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.
Doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: 001/2014

dne: 6.1.2014

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala žádné rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směnicemi pro provádění biomedicínského výzkumu, zahrnujícího lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu etické komise.

razítko školy

Dobráková
podpis předsedy EK

UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52, Praha 6

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás já, Michaela Černocká žádám o souhlas k vyšetření a měření pro mou diplomovou práci s názvem „Vliv kinesiologie na změnu prahu bolesti v oblasti dolních končetin a pánve u sportovních tanečních párů latinskoamerických tanců“.

Průběh měření

Jedná se o provedení kineziologického rozboru a změření prahu bolesti tlakovým algometrem v začátcích a úponech svalů v oblasti dolních končetin a pánve v průběhu dvou kol tanečních practisů na sále. Dále se bude v rámci měření provádět aplikace kinesiologie na Vaší bolestivější dolní končetině. Při měření Vám, vzhledem k povaze projektu, bude způsobena lehká bolest v místech tlaku.

Žádám Vás o souhlas k uveřejnění výsledků měření v rámci mé diplomové práce na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Svým podpisem potvrzujete, že jste byli seznámeni s cílem výzkumné práce, souhlasíte s výše uvedenými podmínkami a výzkumu se zúčastníte bez nároku na honorář.

Příloha č. 3

Seznam obrázků

Obr. 1: Mediátory ovlivňující volná nervová zakončení (Vokurka, 2012)
Obr. 2: Před aplikací kinesio tapu (vlevo), po aplikaci kinesio tapu (vpravo) (Kobrová, Válka, 2012).....
Obr. 3: Chůze vpřed (nahore), chůze vzad (dole) (Odstrčil, 2011).....
Obr. 4: Zóny aktivace trupového svalstva (Sietas et al. 2012)
Obr. 5: Taneční obuv – dámská (vlevo), pánská (vpravo) (Supadance.cz, 2014)
Obr. 6: Porovnání svalové aktivity (EMG) při různé výšce podpatku (Su et al., 2012)
Obr. 7: Působení sil při výponu (Kalichová, 2011)
Obr. 8: Kinesiotaping m. gastrocnemius medialis et lateralis (Kobrová, Válka, 2012).....
Obr. 9: Kinesiotaping pro hallux valgus (Kobrová, Válka, 2012).....

Seznam tabulek

Tabulka 1: Přehled rozdílů mezi jednotlivými měřeními u experimentální skupiny žen ..
Tabulka 2: : Přehled rozdílů mezi jednotlivými měřeními u kontrolní skupiny žen
Tabulka 3: Přehled rozdílů mezi jednotlivými měřeními u experimentální skupiny mužů
Tabulka 4: Přehled rozdílů mezi jednotlivými měřeními u kontrolní skupiny mužů
Tabulka 5: Průměrné hodnoty prahu bolesti 1. měření
Tabulka 6: Průměrné hodnoty prahu bolesti 2. měření
Tabulka 7: Průměrné hodnoty prahu bolesti 3. měření
Tabulka 8: Statistické údaje

Seznam grafů

- Graf 1: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečnice č. 1
- Graf 2: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečnice č. 2
- Graf 3: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečnice č. 3
- Graf 4: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečnice č. 4
- Graf 5: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečnice č. 5
- Graf 6: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečnice č. 6
- Graf 7: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečnice č. 7
- Graf 8: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečnice č. 8
- Graf 9: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečnice č. 9
- Graf 10: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečnice č. 10
- Graf 11: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečníka č. 1
- Graf 12: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečníka č. 2
- Graf 13: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečníka č. 3
- Graf 14: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečníka č. 4
- Graf 15: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečníka č. 5
- Graf 16: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečníka č. 6
- Graf 17: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečníka č. 7
- Graf 18: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečníka č. 8
- Graf 19: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečníka č. 9
- Graf 20: Porovnání celkového prahu bolesti pravé a levé dolní končetiny u tanečníka č. 10
- Graf 21: Průběh změny prahu bolesti u jednotlivých skupin

Příloha č. 4 – Tabulky s naměřenými hodnotami

Práh bolesti (kPa)
Tanečnice č. 1 – experimentální skupina 1. měření - v klidu 2. měření - po zátěži 3. měření - po zátěži s KT Průměr 3.-2. měření 3.-1. měření 2.-1. měření
pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá
Sval
m. flexor digitorum brevis 1846 1785 1350 1538 1651 1785 1615,67 1702,7 301 247 -195 0 -496 -247
m. abductor hallucis 1534 1405 1311 1513 1576 1765 1473,67 1561 265 252 42 360 -223 108
m. flexor hallucis brevis 541 1170 1247 1016 1153 1269 980,333 1151,7 -94 253 612 99 706 -154

[…]

m. gastrocnemius med. 1033 985 893 802 637 882 854,333 889,667 -256 80 -396 -103 -140 -183
m. gastrocnemius lat. 1206 1405 899 939 544 861 883 1068,33 -355 -78 -662 -544 -307 -466
m. peroneus longus 1331 1259 1216 931 1025 1375 1190,67 1188,33 -191 444 -306 116 -115 -328
pes anserinus 1151 1058 992 1099 1006 959 1049,67 1038,67 14 -140 -145 -99 -159 41
m. tensor fasciae latae 1220 1277 1055 1108 857 761 1044 1048,67 -198 -347 -363 -516 -165 -169
m. gluteus maximus 1235 969 874 1194 1222 963 1110,33 1042 348 -231 -13 -6 -361 225
L5 1707 1385 1590 1560,666667 205 -117 -322
SUMA 10653 11540 9143 10187 8659 9696 9485 10474,3 -484 -491 -1994 -1844 -1510 -1353

Práh bolesti (kPa)
Tanečník č. 8 – kontrolní skupina 1. měření - v klidu 2. měření - po zátěži 3. měření - zátěži bez KT Průměr 3.-2. měření 3.-1. měření 2.-1. měření
Sval pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá
m. flexor digitorum brevis 2001 2018 1693 1941 1181 1417 1625 1792 -512 -524 -820 -601 -308 -77
m. abductor hallucis 1141 1915 1355 1555 1558 1404 1351,33 1624,67 203 -151 417 -511 214 -360
m. flexor hallucis brevis 1099 1697 1025 1510 1757 1667 1293,67 1624,67 732 157 658 -30 -74 -187
m. gastrocnemius med. 1140 1073 1224 1047 1344 1243 1236 1121 120 196 204 170 84 -26
m. gastrocnemius lat. 1518 1231 1180 1162 1277 1052 1325 1148,33 97 -110 -241 -179 -338 -69
m. peroneus longus 1639 1632 1432 1499 1065 1037 1378,67 1389,33 -367 -462 -574 -595 -207 -133
pes anserinus 1341 1390 1400 1327 877 731 1206 1149,33 -523 -596 -464 -659 59 -63
m. tensor fasciae latae 827 1209 994 1015 1467 1168 1096 1130,67 473 153 640 -41 167 -194
m. gluteus maximus 1370 1260 841 1147 1423 927 1211,33 1111,33 582 -220 53 -333 -529 -113
L5 1688 1628 1548 1621,33 -80 -140 -60
SUMA 12076 13425 11144 12203 11949 10646 11723 12091,3 805 -1557 -127 -2779 -932 -1222

Práh bolesti (kPa)
Tanečník č. 9 – kontrolní skupina 1. měření - v klidu 2. měření - po zátěži 3. měření - zátěži bez KT Průměr 3.-2. měření 3.-1. měření 2.-1. měření
pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá
Sval
m. flexor digitorum brevis 1167 1030 1742 1646 1505 1662 1471,33 1446 -237 16 338 632 575 616
m. abductor hallucis 921 1084 1274 1519 1294 1547 1163 1383,33 20 28 373 463 353 435
m. flexor hallucis brevis 604 1064 851 1393 1194 1138 883 1198,33 343 -255 590 74 247 329
m. gastrocnemius med. 1039 948 1058 1310 1167 627 1088 961,667 109 -683 128 -321 19 362
m. gastrocnemius lat. 653 1225 504 436 213 922 456,667 861 -291 486 -440 -303 -149 -789
m. peroneus longus 783 1030 851 850 1912 666 1182 848,667 1061 -184 1129 -364 68 -180
pes anserinus 814 1100 1033 1068 1144 1160 997 1109,33 111 92 330 60 219 -32
m. tensor fasciae latae 882 656 690 665 893 1145 821,667 822 203 480 11 489 -192 9
m. gluteus maximus 1164 1309 1140 1238 979 1137 1094,33 1228 -161 -101 -185 -172 -24 -71
L5 1153 1120 1136 1136,33 16 -17 -33
SUMA 8027 9446 9143 10125 10301 10004 9157 9858,33 1158 -121 2274 558 1116 679

Práh bolesti (kPa)
Tanečník č. 10 – kontrolní skupina 1. měření 2. měření 3. měření Průměr 3.-2. měření 3.-1. měření 2.-1. měření
Sval pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá pravá levá
m. flexor digitorum brevis 1032 1734 1939 1969 1521 1890 1497,33 1864,33 -418 -79 489 156 907 235
m. abductor hallucis 1060 1479 1842 1968 1680 1203 1527,33 1550 -162 -765 620 -276 782 489
m. flexor hallucis brevis 1157 1323 1938 1550 1258 1236 1451 1369,67 -680 -314 101 -87 781 227
m. gastrocnemius med. 991 850 946 1406 751 1120 896 1125,33 -195 -286 -240 270 -45 556
m. gastrocnemius lat. 833 598 1197 1351 948 890 992,667 946,333 -249 -461 115 292 364 753
m. peroneus longus 1254 1090 1730 1101 1190 790 1391,33 993,667 -540 -311 -64 -300 476 11
pes anserinus 962 791 1235 968 864 762 1020,33 840,333 -371 -206 -98 -29 273 177
m. tensor fasciae latae 867 863 1895 1245 882 908 1214,67 1005,33 -1013 -337 15 45 1028 382
m. gluteus maximus 941 1105 1459 900 1051 1429 1150,33 1144,67 -408 529 110 324 518 -205
L5 1684 2301 1832 1939 -469 148 617
SUMA 9097 9833 14181 12458 10145 10228 11141 10839,7 -4036 -2230 1048 395 5084 2625