# POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Michaela Prokešová PhD.

Jméno diplomanta:

Bc. Michaela Černocká

Jméno oponenta práce:

Mgr. Ivana Vláčilová

Název diplomové práce:

Vliv Kinesiotapingu na změnu prahu bolesti v oblasti dolních končetin a pánve u sportovních tanečních párů latinskoamerických tanců

Cíl práce:

Diplomová práce Bc.M.Černocké se zabývá využitím kinesiotapingu ve fyzioterapii u sportovců. Konkrétně je cílem sledovat změnu prahu bolesti na dolních končetinách před a po zátěži u tanečnicků. Tyto změny studentka porovnává u dvou skupin - tanečnicků s aplikací kinesiotapingu a bez tapu. Dílčím cílem analýzy získaných dat bylo zjistit vztah prahu bolesti k strukturálním, funkčním změnám a ke kvalitě posturální stabilizace jednotlivých probandů. Cílem je také porovnat hodnoty prahu bolesti ve vztahu s vnímáním jednotlivých probandů.

1. Rozsah:

* stran textu 76
* literárních pramenů (cizojazyčných) celkem 52, z toho 34 cizojazyčných, 18 českých
* tabulky, grafy, přílohy 4 přílohy, 8 tabulek, 9 obrázků, 21 grafů

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
<i>téma je kvalitně zpracováno, teoretická část práce jasně a stručně vystihuje problematiku</i>
* vstupní údaje a jejich zpracování x
<i>studentka úzce spolupracovala s vedoucí diplomové práce, zvažila možné limity experimentální části práce, vhodně provedla výběr probandů, vlastní měření a analýzu získaných dat</i>
* použité metody x

*pro objektivizaci získaných dat bylo využito algometrie, metody jsou adekvátní úrovni magisterského studia*

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>Cíle práce byly naplněny, avšak výsledky nejsou statisticky průkazné pro limity, které jsou dobře v práci uvedeny - z důvodu malého vzorku a velkých interindividuálních odlišností při měření algometrem nebylo možno statisticky prokázat rozdíl v prahu bolesti svalů s tapem.</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
<i>Teoretická část je jasně, stručně a kvalitně zpracována, zdařilá je kapitola biomechaniky v pojetí tanečního sportu, v práci by mohla být šířeji rozvedena také kapitola pojednávající o posturální stabilizaci tanečnicků.</i>
logická stavba práce x
<i>Formálně má práce všechny náležitosti.</i>
práce s literaturou včetně citací x
<i>Studentka čerpá především ze zahraniční literatury, v textu je literatura správně citována. Drobné překlepy v seznamu citací (str.70 Praha?)</i>
adekvátnost použitých metod x
<i>Zvolená metodika je plně adekvátní účelům diplomové práce. Pro statistickou průkaznost výsledků práce mělo být zvoleno více probandů (beru na vědomí limity v praxi a časovou náročnost na zpracování práce).</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>Texty, grafy a tabulky jsou plně přehledné. Drobné změny tučnosti linky v tabulce str.61</i>
stylistická úroveň x
<i>Text je bez pravopisných chyb, drobné překlepy (str.29 kteříkoli), (str.66 nalzených)</i>

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

*Práce je pojata jako experimentální studie a poskytuje výsledky, jež mohou být používány v klinické praxi ve fyzioterapii u sportovců, může také sloužit jako podklad pro další hlubší výzkumné záměry.*

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

*Na str.28 uvádíte obecně, že zátěž nohy může být ovlivněna postavením v kyčelním kloubu - prosím objasněte konkrétně toto obecné tvrzení, jak mění postavení v kyčelním kloubu proximální či distální segmenty těla? Jaké bylo*

*postavení kyčelních kloubů u tanečnicků. Jaká je posturální stabilizace tanečnicků oproti pacientům, s kterými jste se setkala během vaší praxe či magisterského studia? Objasněte vliv posturální svalové funkce na změnu bolestivosti?*

**6. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO NE
----- ----

**7. Navržený klasifikační stupeň**

1
---

**Datum: 14.9.2014**

---

**Mgr. Ivana Vláčilová**